Av. Brigadeiro Luís Antônio, 3421 – Cj. 613 – São Paulo – SP – CEP 01401-001

Tel./Fax: (11) 2935-0510 – E-mail: simde@simde.org.br
www.simde.org.br

São Paulo, 26 de junho de 2023
DE nº S086/2023

DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado
em nossos registros de produtos e serviços de empresas do segmento de defesa e
segurança, a empresa Condor S/A Indústria Química, CNPJ 30.092.431/0001-96,
estabelecida à Rua Armando Dias Pereira, 160 – Bairro Adrianópolis – Nova Iguaçu/RJ
– CEP 26053-640 consta, até a presente data, como a única empresa fabricante e
fornecedora, no país, do(s) produto(s):

1. Granada explosiva de efeito moral com corpo de borracha e duplo estágio dotada de

EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GL-304 I-REF;
2. Granada explosiva lacrimogênea (CS) com corpo de borracha e duplo estágio dotada

de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GL-305 I-REF;
3. Granada explosiva de luz com corpo de borracha e duplo estágio dotada de EOT com

chip de rastreabilidade por rádio frequência – GL-307 I-REF;
4. Granada explosiva de pimenta (OC) com corpo de borracha e duplo estágio dotada

de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GL-308 I-REF;
5. Granada INDOOR explosiva de efeito moral com corpo de borracha e duplo estágio

dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GB-704 I-REF;
6. Granada INDOOR explosiva lacrimogênea (CS) com corpo de borracha e duplo

estágio dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GB-705 I-
REF;

7. Granada INDOOR explosiva de luz e som com corpo de borracha e duplo estágio
dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GB-707 I-REF;

8. Granada INDOOR explosiva de pimenta (OC) com corpo de borracha e duplo estágio
dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio frequência – GB-708 I-REF;

9. Cold spray grenade OC dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio
frequência – GL-120/OC I-REF

10. Cold spray grenade CS dotada de EOT com chip de rastreabilidade por rádio
frequência – GL-120/CS I-REF

A presente informação é válida por 180 (cento e oitenta) dias e foi emitida por solicitação
da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder.

Atenciosamente,

José Cláudio Manesco
Vice-Presidente Executivo

Válida até 23/12/2023

Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação e fornecimento em todo território nacional
junto aos órgãos de Defesa e Segurança. A confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site
www.simde.org.br.

Este documento foi assinado digitalmente por Jose Claudio Manesco.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código F3DB-3818-8407-BC34.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

os
e

C
la

ud
io

 M
an

es
co

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
3D

B-
38

18
-8

40
7-

BC
34

.

http://www/

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas

clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F3DB-3818-8407-BC34 ou vá até o site

https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: F3DB-3818-8407-BC34

Hash do Documento

4A1AA933A1C7E09867C6C6DAD7B43FD2C4F245765F2636F342A35B5D05C427AE

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/06/2023 é(são) :

José Cláudio Manesco (Vice-Presidente Executivo) - 001.991.828-

33  em 26/06/2023 10:14 UTC-03:00

Nome no certificado: Jose Claudio Manesco

Tipo: Certificado Digital